
 
 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 

Determina n. 80 
 
 
Modalità di calcolo del punteggio di studenti candidati al “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero a.a. 
2018/2019 – Bando invernale” pubblicato con Determina n. 1665 del 15/012/2017” diversamente abili o con disturbo 
specifico dell’apprendimento. 
 

Il Direttore Generale 
 
• Vista la determina n. 1665 del 21/06/2017 relativa all’emanazione del “Bando di concorso per mobilità degli 

studenti all’estero (Bando INVERNALE) a.a. 2018/2019”; 
• Considerato che all’art. 1.5 del suddetto Bando è previsto che per gli studenti in possesso dei requisiti minimi di 

ammissibilità/idoneità venga calcolato un punteggio di merito – secondo le modalità specificate al paragrafo 1.5.1 
- che dà luogo a graduatorie che sono rese pubbliche; 

• Tenuto conto che all’art. 1.15. si precisa che L’Ateneo potrà inoltre intraprendere iniziative atte a favorire la 
partecipazione di Studenti diversamente abili o con disturbo specifico dell’apprendimento alla mobilità 
internazionale in base alle informazioni già presenti nei database di Ateneo oppure di quanto segnalato dallo 
studente all’ufficio preposto entro il 16 gennaio 2018; 

• Vista la Determina n. 1247 del 2/10/2017 con cui si stabiliva di calcolare il punteggio degli studenti che hanno 
presentato documentazione comprovante una condizione di disabilità congiuntamente alla candidatura al Bando 
di concorso per mobilità degli studenti all’estero a.a. 2017/2018 – Bando estivo riducendo di un semestre la 
durata della carriera calcolata dall’algoritmo; 

• Preso atto di quanto indicato dalla Legge 17/99 che integra e modifica la legge quadro 5/2/1992 n. 104, per 
l’assistenza e l’integrazione delle persone disabili e dalla legge 170/2010 che contiene nuove norme in materia di 
disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

• Considerato che il Politecnico di Torino da sempre incentiva la mobilità studentesca all’estero mettendo a 
disposizione un’ampia offerta di iniziative supportate da adeguate risorse economiche e ponendo particolare 
attenzione all’equità di trattamento degli studenti e alla massimizzazione dei contributi messi a disposizione 
attraverso appositi Bandi ; 

• Raccolto il parere favorevole del Vice Rettore per la didattica e del Delegato del Rettore per le iniziative a 
supporto dell’assistenza, dell’integrazione sociale e dei diritti delle persone disabili circa l’opportunità di applicare 
anche per questa edizione del Bando una modalità di calcolo del punteggio degli studenti che hanno presentato 
documentazione comprovante una condizione di disabilità/DSA congiuntamente alla candidatura riducendo di un 
semestre la durata della carriera calcolata dall’algoritmo qualora questa non sia “normale” (art. 8 della 
L.270/2004); 

DETERMINA 
 
- di calcolare il punteggio degli studenti che hanno presentato documentazione comprovante una condizione di 

disabilità/DSA congiuntamente alla candidatura riducendo di un semestre la durata della carriera calcolata 
dall’algoritmo qualora questa non sia “normale” (art. 8 della L.270/2004); 

 
Torino, 25/01/2018 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Aldo Tommasin 
(f.to AldoTommasin) 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 


	DETERMINA

